sine his subvenire poterat; nec ad haec visceribus seu commiseratione procedenti motus est, sed dilectio eum indui visceribus fecit. Hinc Sancti uberem materiam superperit praedicandae summae divinitatis atque amandae. D. Paulus velut in censu et patrimonio Numinis nihil videbat esse majus, nihil gloriosius, unde opulentissimus appellari posset: unde abundantissimum divinae misericordiae copiam vocat divitias bonitatis ejus, Rom. 2, 4, ut hujus unius comparatione potentia illa miranda, et infinita pulchritudo, aliaque Dei virtutes immensa, parca et restricta quodammodo esse videantur. Regius vates cum in Deo considerando mentem figeret, quod scriptis pro incredibili sui pietate faciebat, misericordiae luce perfusus undique radianti, nihil propè videbat aliud, vel suspiciebat. Cùmque Gentiles vanitate illius transmutatos suos lateretur esse Deos in leonem, in aurum, in olivum, aliaque similia, ipse novum et inauditum genus metamorphoseos attulit, ut Deum in misericordiam versum diceret. Et si olim Persarum Magi Deo pro corpore lumen tribuerunt, proque animi veritatem, sed pro corpore, proque vita et animi solam Deo misericordiam tribuit, unde sum Deum misericordiam suam indignat: Deus meus, misericordia mea, Psal. 58, 18. Quare minime mirandum est in sacrosanctis oraculis nihil aequè ac misericordiam nobis commendari, cum ex à salus, vita et beatitudo nostra dependeat; cujus omnino expert sit necesse est, qui proximo suo in angustiis constituto subvenire cum posset detrectaverit. Hujusmodi inhumanitatem et misericordiae defectum in amicis suis Job reprehendit.

VERS. 15. — FRATRES MEI (1) PRÆTERIERUNT ME. (1) Eliphaz et socii ejus, ut patet ex collat. v. 21, ubi haec ad illos in persona secundà refert, PRÆTERIERUNT ME, וַיַּעֲזֹבוּ, praeteritati suae, perfidè agunt mecum; sub. וַיַּעֲזֹבוּ, nam verbum וַיַּעֲזֹבוּ regit praepos. וַיַּעֲזֹבוּ. Vide Isa. 55, 1. Sicut torrens דְּרֵיבֵי נַחֲשֵׁי רַעֲמֵנְתִּיםִי torrentes, qui cum impetu fluunt. Qui TRANSIIT, etc. וַיַּעֲזֹבוּ. Alii referunt, vel, 1º ad torrentes, qui ad tempus delinunt ac decurrunt, at celeritate transeunt, falluntque victorem, qui eò aquam petivum venit. Vel, 2º ad amicos Jobi, q. d.: Sic transeunt et evanescent socii mei, et pro solatio, quod expectabam, ipsique suo adventu polliciti videbantur, nihil praestant, etc. Eos torrentis visceribus comparat propter: 1º transitu celeritatem; 2º inconstantiam, nam torrentium aquae non sunt perennes; 3º noxam, in humilia irrumpit, sic illi in Jobam; 4º fallaciam, promittunt aquas, sed in necessitate nequeunt. (Synopsis.)

Perdularum torrentium descriptio jam poetice amplificatur, quatenus, qui proximè sequuntur, visceribus confutatur. Qui torrentes atrati, turbidi sunt à glacie in illis resoluti: qui turbidi sunt more aquae altae et profunda propter glaciem quae in aqua liquefacta est. וַיַּעֲזֹבוּ à propter, ut infra 16, 16; 38, 50, Ps. 88, 10: Intra quos occidit sese nix, in quos aqua nivis liquefacta immittitur et condit sese. וַיַּעֲזֹבוּ h. l. est intra ut Osee. 11, 8, pro quo Thren. 1, 20. Conversum est intra me cor meum. Elegans descriptio aquarum, vero tempore turbido impetu è montibus ruentium, et resolutas ac liquefactas nivis secum trahentium, bene Grotius: Dicit amicos similes torrentibus, qui die turbidi incedunt pra glacie et nive in ipsos resoluti, sed (quod versus serpens vult) ubi aestas venerit, planè delinunt. Egregia similitudo ad eos

SICUT TORRENS QUI RAPTUM TRANSIT IN CONVALLIBUS. Amicos suos argui illiberalitatis, quòd in eum id officium minus minime praestiterint, quod lex amicitiae postulabat; eosque conert cum torrentibus, qui multas quidem pluvias cadentibus aut nive liquefactis exundant, aestate tamen ita exarescunt ut penitus non appareant: ita et ipsi, cum Job dives esset, et prosperè illi cuncta succederent, in ejus se amicitiam vehementer insinabant, suamque ei operam ac studium proflixè pollicebantur; at cum Job tanto miseriam astu urgeretur, non solum amicum operam non praestiterunt, sed etiam ei molesti et acerbi existerunt. De hujusmodi amicis Ecclesiasticus 6, 8, ait: Est amicus secundum tempus suum, et non permanebit in die tribulationis. Id quod poetas etiam tritum et decantatum:

Diem fueris felix multos numerabis amicos; Tempora si fuerint nubila, solus eris. Id quod poeta graecus uno versu expressit: Ἀδελφὲς κατὰ περισσοῦτα ἐκαστοῦ φίλου: Fugiant amici quem fugit felicitas. Quod alius adhuc brevius dixit: Ἐπιφύει ἐπὶ ἀδελφῶν ἐπιπεσοῦτος: Solitarius est homo inops.

O miseram et invisam omnibus filiis hujus seculi paupertatem! Ceterum pro eo quod dicit: Fratres mei praeterierunt me, alia lectio habet: Fratres mei sequebantur me, quasi dicat: Sicut iter agens viator hiemis tempore torrentem in via offendit, copiam aquae multam, eamque dulcem et limpida ferentem, dum aestatis tempore isthac iterum iter peragat, siti fatigatus ad locum illum anhelat, et aquam ex illo torrente abundantem sibi promittit; verum ubi accesserit, stat se spe frustratum cernens, et alveum planè siccam inveniens, ait: Felicit me torrens ille. Ita

peritens, qui in rebus adversis amicos se non ostendant. Verba וַיַּעֲזֹבוּ יָדַעְתִּי לִי וַיַּעֲזֹבוּ sic interpretantur: super eos tegitur, ut legit sese nix, l. e., nulla nive tegitur, ut nivis nivis emulata altera alteram tegat. Schultes veritè: Inper eos aestuans deservit nix. Michaelis: In illos (Syrus) faribunda ruit nix. Utrumque nimis rei convenienter, ex meo quidem sensu. Nihil aliud quom, quo minus verum Hebraicum usitato capiamus significatu occultandi sese, ut exprimitur nivis liquefactae aqua; quae torrentibus nix, inique impetu ruentibus, sese miscet. Veteres in alia omnia abeunt. Alexandrinus: ὀρενὴς οὐ ἀλάλα, νεῖς ἐπιπεσοῦσάντων ἡ. Et vetus Latinus: Qui me metuebant, nunc irruerunt super me. Sensus Divinus bene exposuit: Ἰσως γὰρ οὐκ ἔγνω τὸς ἔδικε ἐπιφύει, ὅτι ἀρρηκτικὴ τὸν αἰῶνα τὸν ἐπιπεσοῦσαν, ἐπιπεσοῦσάντων καὶ τοιαύτης τοιαύτης ἀλάλας, ἢ καὶ περισσοῦτος ἐπιπεσοῦσάντων. Voces וַיַּעֲזֹבוּ וַיַּעֲזֹבוּ Alexandrinus in sequenti versù interpretatione demum exprimit, quoniam scriptum reperisset: וַיַּעֲזֹבוּ מִי לִי יָדַעְתִּי. Ultimum verbum videtur ex Chaldaico לָאָה explicasse, porro Job in וַיַּעֲזֹבוּ pro sulcato primae personae habuit, quod autem וַיַּעֲזֹבוּ timentes explicavit, in eo secum contententem habet Hieronymum, qui hanc versum sensu proflus diverso sic veritè: Qui timent praeterea, irruat super eos nix. Elegans alioquin adagium in eos qui exigua horrent, fore ut maximis percellantur: quod tamen quò h. l. sibi velit, difficile est dictu. Nam multum discrepat Syrus: Qui timent à glacie, super eos copiosus fit nix.